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INTRODUCED BY TOWE 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 
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IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal Note requested. 

Fiscal Note returned. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Bill printed and placed 
on members' desks. 

Second reading, do pass 
as amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Ayes, 37J Noes, 13. 
Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred 
to Committee on Taxation. 

Committee reco~nd bill 
be concurred in. Report 
adopted. 

Second reading, concurred 
in. 

Third reading, concurred 
in. 
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Returned to Senate. Sent 
to enrolling. 

Reported correctly 
enrolled. 
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I NTROOUCED BY BILL NO • ..6.f!d 

3Y REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUe 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REQUIRING AN ADDITION 

TO ADJUSTED GROSS INCOME FOR CERTAIN LUHP-SUH DISTRIBUTION 

PAYMENTS; AMENDING S~CTION 15-30-111, HCA; ANO PROVI~ING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-lll• HCA, is amended to read: 

"15-30-111. Adju~ted gross income. (1) Adjusted gross 

income shall he the taxpayer•s federal inc~e t~x cidjusted 

gross income as defined in section 62 of the Internal 

Revenu~ code of 195~ or as that section may be labeled or 

amended and in .addition shall include the following: 

(a} interest received on obligations of another state 

or t~rritory or county, municipality• district• or other 

political subdivision thereof; 

(b) refunds received of federal income tax, to the 

extent the deduction of such tax resulted in a reduction of 

Hontana income tax liabilitY•i 

fcl 5014 of the O[djnary income gortjoo of ony Jump-sym 

sJ.LU.ti.b..u.t ion deducted from gross ; ncome pur suaot to sect jon 

illlleJC31 of the~nal Beyeoye Code of 1954, as. amgnderi. 
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u: 0371/01 

(2) Notwithstdnding the provisions of the federal 

Internal Revenue Code of 1954 as labeled or amended• 

adjusted gross income does not include the following which 

are exempt from taxation under this chapter: 

(a) all interest income from obligations of the United 

States government, the state of Montana., county. 

municipality. district, or other political subdivision 

thereof; 

(b) intetest income earned by a taxpayer age 65 or 

older in a taxable year up to and including saoo for a 

taxpayer filing a separate return and Slt600 for each joint 

return; 

(c) all benefits received under the Federal Employees• 

Retirement Act not in excess of S3y6QO; 

(d) all ~enefits, not in excess of $360, received as 

an annuity, pension. or endowment under any private or 

corporate retirement plan or system; 

(e) all benefits paid under the teachers• retirement 

law which are specified as exempt from taxation by 19-4-706; 

(f) all benefits paid under The Public Employees• 

Retirement System Act which are specified as exempt from 

taxation by 19-3-105; 

f9) all benefits paid under the hi ,lhway patrol 

retirement law which are specified as exempt from taxation 

by 19-b-705; 

I N T R 0 D U C E D B 1 L L 
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(h) all Montana income tax refunds or credits thereof; 

(i) all benefits paid under 19-11-602• 19-11-6049 and 

19-ll-605 to retired and disabled firefighters, their 

surviving spouses and orphans; 

(j) all benefits paid by first- or second-class cities 

for the policemen's retirement system provided for by Title 

19., chapter 9; 

(k) gain required to be recoqnized by a liquidating 

corporation under 15-3l-113[l)(a)(ii). 

(3) In the case of a shareholder of ~--, corporation wi t.h 

11 respect to which the election provided for under subchapter 

12 s. of the Internal Revenue Code of 1954, as amended• is in 

13 effect but with respect to which the elaction provided for 

14 under 15-31-202., as amended, is not in effect• adjusted 

15 gross income does not include any part of the corporation•s 

16 undistributed taxable income, net operating loss, capital 

17 gains or other gains. pro~its, or losses required to be 

lB included in the shareholder•s federal income tax adjusted 

19 gross income by reason of the said election under subchapter 

20 s. However• the shareholder•s adjusted gross income shall 

ll include actual distributions fro~ the corporation to the 

22 ext~nt they would be treated as taxable dividends if the 

Z3 subchapter s. election were not in effect. 

24 (4) A shareholder o~ a DISC that is exempt from the 

25 corporation license tax under 15-31-102(1)(1) shall include 

-3-
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in his adjusted gross income the earnings and profits of the 

DISC in the same manner as provided by federal law (Section 

995~ Internal Revenue Code) for all periods for which the 

DISC election is effective.• 

NEW $E[,IJOji. Section 2. Effective date 

applicability. This act is effective on passQge and approvdl 

and applies to taxable years beginning after December 31• 

i98Z. 

-End-
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STATE OF MONTANA 211-83 
REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 

Form f~/) 15 

In compliance with a written tequest received __ J_a_n_u_a_r__,Y'----2_4_;...' _, 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

ior _ _.?_!!_~~~ Bill 244 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 244 requires an addition to adjusted gross income for certain lump-sum 
distribution payments and provides an immediate effective date and an applicability 
date. 

ASSUMPTIONS: 

I) 640 Hontana taxpayers will be subject to the proposed lump-sum distribution 
tax. 

2) The Department of Revenue estimates an additional tax of $340 for each of the 
additional 640 taxpayers. 

3) Individual income tax estimates are as stated by the Office of Budget and 
Program Planning. 

FISCAL IMPACT: 

Individual Income Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

School Equalization Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

Sinking Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

FISCAL NOTE 8:P/l 

FY 84 

$166.427 M 
166.645 M 

$ .218 M 

$106.513 M 
106.652 M 

$ .139 M 

$ 41.607 M 
41.662 M 

$ .055 M 

$ 18.307 M 
18.331 M 

$ .024 M 

FY 85 

$175.460 M 
175.678 M 

$ .218 M 

$112.294 M 
112.433 M 

$ .139 M 

$ 43.865 M 
43.920 M 

$ .055 M 

$ 19.301 M 
19.325 M 

$ .024 M 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1- 2]. 0 
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SENATE BILL NO. 244 

INTROOUCFD gy TDWE 

Approved by committee 

on taxation 

BY REO~EST OF THE DEPARTMENT OF REVE~UE 

A B!L_ FOR AN .. CT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING •N--.. !IBHHI" 

f~--Ae;~5fEe--s~e55--fN&B~E--FBR A--~EeARAIE-IAX-OH CERTAIN 

LUHP->UM DISTRIRUTIO~ PAY~ENTS; *~ENSfN€-SEEffBN--~5-39-fffy 

HEA~ AND PROVIDING A~ IHMEOIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLI:ABILITY OAT~.• 

BE IT E~ACTED BY THE LE~!SLATURE Qf THE STATE OF ~ONTANA: 

~e~eTo"-tr--See~fon-~5-~A-tl+T-ME~T-f~-~m~nded-te-~eftd~ 

•15-38-~ttw--~dj~~~ed-~~e~~-TfteoMe•--t~t-Adj~~~@e-~re~~ 

?"eom~-s"et~-be-t~e-~e~~aTe~~~-f~d~re+-T"ee~e--~ft~--edja~ted 

q~e~~--~"eome--e~--def~"ed--f~--~ee+ton--be--ef-~he-fnternel 

~~•e"~e-ted@-of-lqs~-o~-e~-~h~t-~e~~+o"-m~y--be--tebe+ed--er 

e~~~~@~-end-+~-~dd~~?e~-~~~++-tneTade-tne-fe+~o~+n~* 

tet--+"~~~e~~--~eee~ved-en-eh++~et+on~-of-~nother-~t~te 

or-~~~~?~e~y-e~-e~tt"~r•--m~"+~+pe++t1•--d+$tr+ety--or--ot"er 

pe++t+e~+-~tthdt•t~+o"-tne~eoft 

tbt--rP~ttnd~--re~efved--ef--~e~e~ft~--+neeme-~ft*T-~e-t~e 

~~t~n~-t"e-ded~etfon-of-~aeh-~5~-re~tt~~~~-fn-a-re~uet+on--o~ 

H~ntan~-t~eome-~e~-+TebTTTtywi 

tct::2Bl:~f:toc:ae~ince~=t~~mc:aatti~==f=~x=lDma~m~ 

~t2tctbmttaa::dcdact~:feam:aca2~:t~am~=amc2maat=in~cctiaa 
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SB 0244(02 

2Btt~itit:af:tbc:lattea2i=8c~:amc:~dc:af:l~~~a2==am~ded• 

t~t--~e~wT~h~~ftn~+~q--th~--p~e•+~+o"~--of--the--~edero+ 

fnter~ft+--kewenue--Eede--of--~Y5~--e~--+ftbe+ed--or--e•ende~~ 

odjd~ted--gro~~--+neo~e-doe~-not-+n~+~de-tne-fe++ow+ng-whfeh 

ore-e~empt-from-to~et+on-~n~er-th+~-e~epter~ 

t~t--s~+-+ntere~~-tneome-f~e~-ee+~~e~+en~-ef-~he-Hnt~e~ 

5~et~~---1ove~nmenty---~~e---stftt~---of---MonteneT---eoantTY 

m~~+e+pe+ftyy---d+s~~+cty--or--ot"er--po++t•ee~--~~hd+v+~+on 

ti"teren"ft 

tftt--T~te~e~t-+neo~e-ee~ned-by-e--te~peye~--81e--e~--er 

o~ee~--+n--e--texeb+e--yeer--up--to-en~-~fte~tt~~ng-SB68-fo~-~ 

tex~eyer-f+t+n~-e-~eperete-return-end-•~y698-fer-eeeft--jo+nt 

~etttrn't 

tet--e++-eenef+t~-reee+•ed-ttnd~~-t"e-F~de~~+-EM~~eye~~~ 

~ettrement-•et-not-+~-e~ee~~-e~-$~y699~ 

tdt--e+~--~ene~+t~y--"e~-+"-eKees~-&f-43~e~-reeetved-e~ 

en-~n~tt+tyy-~en~+o"y--er--endewm~nt--~nee~--~ny--~r+ve~@--er 

e~rpo~ete-rettrem~nt-pten-or-3y3tem• 

tet--e~T--benef~~~--p~+d-~neer-the-teeefter~~-ret~rem~nt 

~~"-~~+en-ere-~~~e~fT~d-e~-e~emo~-f~em-~a~ft~fe~-hy-+~-~-~e6~ 

t~t--e++-eenet+t~--~e+d--~"der--~~~--PHb++~--Emptoyees• 

~et~r~me"t--Sy~~~~--Ae~--wh+e"--ere-~peetf+ed-e~-e~emot-~~em 

te~~t+o"-by-~9-~-te5~ 

tgt--e++--benef+~~--~etd--ttnder--t~e---"+9hwey---~~~~c+ 

~@ttr~ment--tew--w"+e~-er~-~~ee+f+eri-~~-e~e~~t-~rom-te~~t+on 

-2- SB 244 
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s~. oz~t4;oz 

by-t9-6-1'65-t 

tht--o++-Mon~en~-~~ee~~-~a~-~efH~e~-~~-ere~tt~-~~e~~o~t 

t~t--~++-beneftt~-pft+~-o"d~r-~9-if-69~~-~~-tt-69~~--~~~ 

t9-tT-6@5---~e--ret+red--e~~--d+~~bT~d--f+~~f+9~ter~~--~h~ir 

~ar•~~r"g-~~oo~e~-end-orphen~~ 

tjt--e+t-benef~t~-~e+d-by-f+r~t--o~-~ee~nd-e+e~s-~+~+e~ 

~or-the-~o++eemen•~-r~t+rement-~y~t~m-~r~•+eed-for-ey--T+t+~ 

t9y-e~ft~t~r-9t 

t~t--qe+n--re~H+red--to--ee-re~o~n+~~d-Oy-e-++~o+d~t+nq 

eorporet+on-ander-t~-3T-~+3tttt~tt+~tw 

t~t--fn-the-~&~e-e~-a-~h~re~e+der-ef-a-eorperet+~~-w+th 

re~~e~t-to-wh+eh-the-e+ee~+on-prov~~ed-~or-tln~er--~abehepter 

S•--ef--the-Ynterne+-Aevenae-Eode-e~-+95;~-e3-eme"ded~-+~-+n 

effee~-&tt~-wTth-re~~@et-~e-wh+eh-~~e-~~eet+6~--~~~v~~@~--~or 

~~der--t5-3T-iary--e~--em4~~ed~--r~--"~~-r~-eff~et~-a~j~~~@e 

gro~~-Tneome-dee~-no~-+ne+~de-~ny-p~rt-of-~~e--ee~~eret+o"£~ 

u~d+~+rTb~t~d--te~eh+~--+~eomey--ne+-~pereein~-+e~~•-eep+te+ 

ge+n~-~r-ethe~-~~+n~y-pre~+t~y--o~--+e3~~~--r~~n+~ed--to--b~ 

+netodee--+~--t~e--~hft~eho+der•s-fe~e~e~-+neo~e-t8w-e~jo~te~ 

gro~~-Tneome-by-re8~e~-ef-the-~a+~-e+~e~+on-ttnder-~~b~h~pter 

5w-Howevery-th~-~~ereho+de~·~-odj~~ted--~re~~--+nee~e--~n~t+ 

+~e+~de--eetue~--d+~~r+eu~+on~--from--the-eerpor~t+on-te-t"~ 

ew~ent-they-w~~+d-be-tree~ed-e~--~e~abT~--~T•+dends--~•--~h~ 

~nbehepter-5.-e~eet+on-were-~et-+n-ef~~tw 

t~t--~--~~ftr~ho+de~--ef--~-9+5€-that-+~-e~e~t-frem-th~ 
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eor~or~tton-t+een~e-te~-une~r-t~3+-te~t+tt~t-~"e++--~Ret~de 

~~-h+~-edja~t~d-9ro~~-+"eeme-~he-e~p~~"~~-~A~-oro~~~s-e?-the 

8~5e--~~-~he-~eme-men"~r-as-pr~Yt6e6-ey-~~d~~~+-+e~-t~eetTon 

9~5~-+n~erne+-~~·e~~e-&ee~t-fer-e+~-~~r~ed~--fer--wR+~~--~~~ 

9iS€-~tee~~e~-t~-e++eet+yew• 

ItlfRE_l~-A-~fd_H,A-~fkilO~-ItlAI~AU~L 

s~ction 1. Tax on lump-su~ rlistributions. (11 Ther~ 

is im~~sed a s~naratc tdx on the ordinary incom~ portion of 

a lum~")-sum distribution. 

(2) The tax is 10% of the amount of tax det~rmin€d 

under s~ction 402(e) of the Internal Revenue co~e of 1954, 

as anended, or as s~ction 6?2(e) may be renumber~d or 

amendea. 

{3) All m~ans dvailab-.e! f')r the aominio;tration -:mct 

enforce~ent of inco~e tax~s ShJll be applied to the t~x Ofl 

lump-<,'-11~", distributions. 

i~'rruH_,~ __ ,uDlEI,Ailuu __ r~~reu,rruu~---~E~Ioa__l __ ls 

l~IE~O~Q __ lQ __ ijf __ ,UDIElfO--AS-A~-ltllf~&AL-fA&l_Qf_IllLf-12~ 

'~Afi~&-lO~-A~D-l~E-fUQ~!~lD~~--OE--IliLt_-12~--'UARifR __ JO~ 

AffLI_IU-~f,IlQ~_l& 

~~H-Sf~llO~a ~ection 3. Effective date 

appli:dbility. This act is e!ffective on pass3g9 and approval 

and applies to t~xab1e years beginning after Oece!mber 31T 

1962. 

-E!"ld-
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SENATE Bill NO. 244 

INTRODUCED BY TOWE 

~y REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT REQUIRING AN--A99£~F8N 

~9--A8~~S~€e--6~9SS--FN&8ME--F8ft A_ SEpARATE TAX QN 'ERTAIN 

lUMP-SUM DISTRIBUTION PAYMENTS; ANENS+H6-S€E~F8N--~-~9-tttT 

MEAt ANO PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE l~GlSlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

5~e~~e~-~---se~~+o~-t§-38-**ty-He~.-+s-~mended-~e-ree~• 

•+~-36-~i•--Adiu~ed-~~~+neo•e•--t~t-.~j~~ed-~ro~~ 

+n~eme-~"e+~~-~~~e~~eyer&s-~edere~-+fteeme--tex--edj~s~ed 

~re~-+fteeme--es--~e¥+ned--+n--seet+on--6i--o~-t~e-~n~erne+ 

Rev~-eode-of-~9§~-er-e~the~e~+~-mey--e~--+ehe+ed--or 

em~ded-end-+n-edd+~+en-~f-+ne~ude-~fte-~e++ow+ng• 

tftt--+~~r~~--reee+wee-&ft-eh~~et+on~-o~-ene~e~s~ete 

~T-terr+~ery-e~-eo~n~yy--man+e~~~+~yy--~+~~+e~y--e~--e~~er 

~e++~Tee+-~abd+¥~s+eft-~~~e~~ 

tet--refunds--~c~+•~~--e~--fede~e+--+neeme-~e~y-~~-~he 

~~~en~-~he-dedue~eft-~-~eh-~s~-~~d+te~-Tn-e-reduet+en--e~ 

~~~eft~-•neeme-tex-•+eb+~tyw~ 

tct:=S~f~bc:aedi~x=io~a~aa=Af:~lum~am 

di~~riba~iao==dcd~tcd=f~m=~a~a=±ncamc:~e~dftt=%a=2C~i~ 
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~t3f-Rf=the:%Dternot-Beyenve=fiodc=of=t9§~y=ft# emended• 

t~t--Notw+thst&ftd+"g--the--p~~t~e~-8~-the--federe~ 

~~e~fte+--Revenu~-Eede--of--~9S~--e~--+ehe+ed--ar--emeftde~y 

~dj~~@d--~res,--~neo~e-dees-no~-+fte~H~e-~he-?o~+ew+n~-wh+eh 

e~-~eept-~m-~&M~+en-und~-th+s-ehep~~· 

tet--et~-+n~ePes~-~neo~~~em-ee~•§ftt+ens-o~~e-~n+ted 

5te~~---~~vern~~.--~he--~~~e---ef---Men~ftey---eeanty• 

~ft+e+pe++tyy---d+~~r+ety--or--eeher--~++t+ea+--~ahd+v+~Ton 

the~~~ 

tBt--+nt~e*~-+neome-earned-by-e--~e~pey~--ege--&§--e~ 

e~e~--+ft--e--~e~b+e--yeer--~--~o-eftd-+ne+~e+~~-~r-a 

~swpeye~•+~~-e-~eperete-r~~Pft-eft&-•~•698-~er-eeeh--jo+n~ 

~~nrft~ 

tet--e~+-hene~+~'~eee+vee~n4e•-~he-Fe4ere._~~ey~~~ 

R~+rem~~-~e~"~~n-e~ee,,-e~-•~y69~ 

fdt--e~+--hene~+~sy--fto~-+n-e•ees~-S368y-~ee~wed-~ 

en-ennu+~yy-pen~~eny--er--eftdew~~t--u~er--efty--pr?ve~e--or 

ee•~~et~-Tet+Temen~-~eft-er-~y~em• 

~et--e~+--8~ne~~ts--pa+d-ttftder-the-~eeehep~a-re~reaent 

+ew-~~~h-e~e-~~@e+~+e~-e~-~~mp~-~~m-~e*e~+o~-by~9-~~~ 

t~t--e~~-hefte~tts--pe+d--~~er--~he--Pubtte--~~eyee~& 

~~+remen~--S~te~--A~~--wh+eh--s~e-~~ee+~+~-es-ewe~~-frem 

~e•e~~eft-by-~~-3-~85~ 

t~t--e++--b~"e~+~~--pe+d--u"der--~fte---n+~hway---~ft~re+ 

re~+r~men~--+~w--~h+eh-e~e-~~ee+f~ed-es-e•~~~-froM-~a•e~en 
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~~-~9-6-T95~ 

fht--et+-Me~~ne-+neeMe-~ex-~e¥~n~~-er-e~e~~~~~eree4~ 

t+t--e++-bene~+~~-~s+d-undeP-~9-~~-6ery-T~-~~69~y--end 

i9-4~665--·~o--re~+red--eftd--d+~eb+ee--~Tre~+~h~er~·--~he~r 

~ur~+v+ft~-~p~a~e~-en~-orphen~~ 

tjt--e++-b~fte++~~-~e~d-by-f+r~~--or-~eeeftd-e+es~-e+~+e~ 

fer-~e-~~+eemenas-re~+r~~-~ys~e~-~~ev+ded-~or-hy--~+t+e 

~9y-ehe~~e~-9~ 

tkt--~e+n--re~u+red--~e--be-reee~n+~ed-~y-e-++~+de~+ng 

eer~e~+en-ander-~5-~t-~3f~tt&tt++tw 

f3t-~ft-~he-eese-e4-e-sher~der-e~-e-eerpore~~-w+th 

res~eet-~o-wh+eh~he-e+ee~~ft-~rov+d~-~er-un~e•--~~ehe~ter 

ST--of--~he-+nterne+-Aewefttte-&ode-cf-~9~y-es-e.ende8.-~Tn 

e+~ee~-~~-w~h-~~et-~e-wh+eh-the-~ee~+en--~w•eee--for 

~d~-4S-3!~82y--ss--emendedy--+s--ne~-+ft-effee~y-adjas~e~ 

~~o~+fteOMe-dee~n~+ne~de-eny-per~-~-~he--e~po~~·s 

Hnd+~r+hH~ed--~awe&~e--+"ee~y--ne~-epepe~+n~-~&S~y-eep+~e+ 

~e+n~8r-o~her-ga+nsy-pre~+~~y--er--+osse~-reqa~ed--~o--be 

+ne~Hded--+ft-~he--~ereh&~der•s-,eeere+-+ne~-~ew-~ja~ed 

~re~~+neome-&y-r~e~on-e~-the-~&+8-e+ee~+en-~nder-~uhehepter 

s.~eyery-~e-~herehe~der&s-edjti~~ed--9~~s--+neome--she+~ 

fnc~ade--eetu~--d+str+ba~+en~-f~ea--~"e-eorp~e~+on-~e-th• 

ew~e~-~hey-•eu+d-he-~reet~-es--t~xe~+e--dT?+dend~--++--th~ 

sa~e~p~r-5.-e~ee~+Oft-We~e-not-+n-e+~eet• 

t~t--.--~erefte~der--e~--e-8*56-tftet-+s-exe~~-~em-t~~ 
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eorporftt+eft-++eense-tex-and~-~~3~-48~t~tt+t-she~~--+ne+~de 

+n-h+s-ediHs~ed-gro§S-fneeme-t~e-eern+n~~-end-pTo#+~~-e~-the 

8~5€--~n-th~-~e~Meftft~r-e~-~ew+ded-&y-~~dere+-~e•-~ee~+en 

9~5y-Tft~~rne+-Reveftu~-6eft~t-fe~-e++-~e~Tod~--~er--wh+eh--the 

BYS€-e+eet+cn-~-e~~ee~+Y@•• 

Itlf&f_~S-4-~fH~A-~fCIIDH-I~AI-RfAC~~ 

Section 1. Tax on lu11p-sum distributions. (1) ThP.r·2 

is imposed a sgparate tax on the-e~~na~y-~neeme-po•~+eft--o~ 

e lu~~-sum d+str+bu~+en ~6~· 

(Z) The tax is lOt of the ~mount of tax determined 

under section ~02(e) of the Internal Revenue Code of 1'154., 

as amended, or as section 402(e) may be renumbered or 

amende-j. 

(3) All means availat--te for the administration dnd 

enforcement of income taxes shall be applied to the tax on 

lu•p-sum distributions. 

SfJ:llillll.Z.....-l:llllU IC AIIQIJ INll!UIJ:II.Jlli.._UUlQtL-l.-~~ 

l~IFNQED _IQ__ijf__CllClflfQ__~~ INTEGRAL PABI C£_111Lf-12~ 

Ql4fll!LlQ£-AliiLlt!L.f&~1~~li!!IL_Il.E-ll:U.L. .. Lh_IJ:lA PIER 3 0 • 

A£fLY-IJL~EJ;UQill_l.o 

~~M_SfLIIQH.o Section 3. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and ap?lies to taxable years beginning after Oece~ber 31, 

l9S2. 

-End-
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SENATE BILL NO. 244 

INTRODUCED BY TOWE 

BY REOUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REQUIRING ~N--A88+f+BN 

fB--.sd~fEB--6R85S--+HE8ME--FBR A SEPAB&l~lA~ CERTAIN 

LUHP-SvH D1STRIRUTION PAYMENTS; AHEN8+H6-SEEffBH--tS-38-tffT 

HE•t AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATe.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

5~etToft-4w--~ee~+eft-~5-~-~~~y-M~•-+s-emended-~8-~ee~+ 

•T5-3e-t~~---·~~~ted-~~ss-+neo~·--t~t-•dj~~~ed-~~ess 

?"e~e-shs+t-be-~~e-~e~eye~&~-fe~e•e~-+fteeMe--~ax--sdja~~ed 

~re~~--+ftee~--es--eef+ned--+n--see~on--6~--e~-~he~+"~e~na+ 

Re•~n~e-Eede-o~-~~~~-e•-es-~fte~-see~ten-mey--be--+ebe+ed--o~ 

e•en~ed-eftd-+n-edd+~+on-~he++-Tne+~~e-tfte-fe+~ewtn~~ 

fet--+nt~e~~--•~e+~ed-en-eh++~e~tens-o~-enethe•-~te~e 

o•-~e~~+~e~y-~~-ee~n~y~--~~"+e+~++ty~--d+~~~+e~?--e~--o~~er 

~e++~+ee+-~abdT•T~Ten-~~e~eef• 

t~t--~efe~d~--~~ee~ved--of--fefte~e+--+neeme-t8•T-~o-~~e 

e~~~nt-the-ded~e~+e~-ef-s~eh-~a~-resatted-+n-e-~edae~+en--ef 

~ontafte-+nee.~-~e~-++eb+~~~Y•t 

tci=~f=th~t=a~:!limiJ:X::iM~~t.:ia!!~f=aa~..., 
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~O~t~t~t=af=tba=iat.aeDAi=B~a.=~!le-_af~x:aa=-o••a!le!l• 

t~t--Ho~~~§~O~d~~--~he--p~e¥t~ton~--o~--~-f&eere+ 

~~erne+--*e.enue--~e~e--ef--~9§~-es--+e&e+ed--~•--eMe~e~T 

~;e~~e~--~~e~s--+neo~-dee~-ne~+ne~~ee-the-fe++ow~~-wh+eh 

e~-ewe•p~-f~o•-~xe~+&n-ende.-~+s-efte~~er• 

tet--e+~+ft~eres~-+"ee•e-~~-ob++~e~+efts-e~-~~e-~"~ed 

Ste~es---~Y~ftmeft~T---the--~~~e---&f---Men~e"a.---eoan~y~ 

mun+eTpe•+~yy---~+~~r+e~y--or--~fter--po++~+ee~--se~v+s+e" 

~~--~· 
fbt--+n~~e~~-+ne~e-e~ftee-ey-e--~e~peyer--e~--&§--er 

otde~-+n--e--~a~eh+e--yeer--ap--~e-ftnd-+fte~~d+nq-•8&&-+or-e 

~e•~eye~-f+~+ng-e-~e~e~ete-~~arn-ene-•4•668-fer-eech--jo+n~ 

rei=tt~• 

fet--e~~-~enef+~s-reee+ved-~ft~ep-~Federe+-E•~~eyee~• 

Re~+~emeft~-Ae~-no~-+n-~ee5~-ef-•~y688• 

t~t--e+~--benef+~s.--~~+n-ewee,~-ef-•368~-~eee+•ee-as 

en-enftu+~~·-pensT8fty--8~--eft~ewmen~--uftde•--eny--pr•ve~e--e~ 

eor~&¥e~e-re~+remen~-p+eft-e~-~y~ea~ 

t@t--e++--bene~+~~--~e+d-~~e•-the-~eee~er~&-ret+re.ent 

+ew-~+e"-ere-~~ee+~+ed-e~-ewem~~-f•e•-taxa~+on-b~-~~-~-~86~ 

t<ft--ft++-bene-f"~".t-~--f'e+d--a.,-de-.---'ft\e--Ptte~•t!'!--Ewl~eyees• 

~~~••~~~ft~--5y~~em--Aet--w~+e~--ere~pee+f+ed-e~-ewe~~-~e• 

te~e~~n-ey-+~-3-~a~~ 

tqt--a++--bene~+~~--~e+d--~nde~--~he---~+,hway---pet~e+ 

~et+rement--tew--""+eh-ere-~~ee+f+ed-e~-e•emp~-~rem-~ewet+on 
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by-~9-6-f85~ 

tht--a++-Mo"~•"e-+ne~e-~ex-re~ends-e•-eredTt~-~eree~~ 

t+t--e++-bene~+~~~e+d-~der-~9-~i-66~~-~9-~~-69~y--end 

i9-~t-ees---~o--re~+red--en~--d+~ae+~e--~+ref+~ht~r••--~he+r 

~aryTy+ng-~pee~e~end-~phens• 

fjt--a+.-hene*+~-pe+d-~?-~+Ps~--er-seeend-e~a.s-e•~+~ 

~or-~e-~e++ee-.n£s-re~+re.e~-sy~te.-prDY+~ee-~er-~,--~+t+e 

~9•-ehep~er-.. 

t«t--~e+n--reqa+red--te--be-~eo~n•red-By-e-++~e+de~n~ 

eorporo~&n-~der-~5-3t-tt3tttt&tt++t• 

f3t--~n~fte-ease-oF-e-shereft&+~r-e~-e-eerper~+en-w+~h 

res~~-~e-wh+eh-~he-e~e~+on-preY+ded-fe•-~der--sabeh~er 

5w--~--~he-~~erfte~-Reyenae-6e4e-e#-~9§~~-es-eaen~4?-+s-+n 

~fe~-ba~-~-respee~-~-whieh-*he-e+ee~+&n--pro¥+ded--Tor 

ander--~5-3~~8@y--ee--s.eftdedy--+~--ne~-+ft-e~~ee~y-edj~ed 

~~~s-Tnee.e-does-ne~-+ne+ode-eny-pe~t-o~-~he--eo~,e~e~+ona~ 

~ne+~~r+e~ted--texeh~-~ee.ey--n~-epe~e~+n~-+os~-eep+~e+ 

~T~-e~-~~he~-~a+n-.-pro~+~sT--or--+osses--reqa+re«--te--ae 

T"efa~~ri--?n--the--~herehe~~er&~~ede~s+-+neo•e-tex-odjas~ed 

~oss-+fteome-by-reesen-o~-the-,e+d-e+ee~+~-~nder-~abeha~e~ 

Sw-Hewe¥e~y-the-shereh~de~&'-odj~s~ed--~~e~,--+neo.e--she++ 

+ne~H~e--ee~e+--d+s~r+h~?o~--f~oM--~he-eorper~+on-~e-the 

e•ten~-~hey-we~~ft-be-~~ea~ed-es--~e~e~+e--d+v+eend.--+~--~he 

s~behepte~-S.-e+ee~+on-•ere-no~-+ft-e~~ee~. 

t~t--A--shoreho+der--e~--o~S€-thet-+s-exe~~-~re~-the 
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eorpore~+on-++eense-~ex-uftder-%5-3•-~e~t+tt+t-s~e++--+ne+afte 

Tn-h~-edius~ed-~ros~-~eeee-~he-e~n+n~s-end-~rof~s-of~he 

Bf:5E---irt-'f!ttP-~e~r~e-M"'""et"-tH-"rev+ffel'!-b·y-federe.J.-+ew-t~ee"t+on 

9~Sy-T~~e~"n+-fteven~e-Eed~t-~r-a+~-peP~Od§--~o~--wh+ch--~h~ 

e~se-e+ee~?Oft-+~-ef~et+wew• 

Il:lf&E_li_&_IIEII~~!lli-.IIIALB.Ull.ll 

Section 1. TaK on lu.p-su• distributions. (1) There 

is ~~~osed a sep3rate tax on ~~e-er~~ne~y-+nee•e-~e.~•o"--o~ 

o lumo-su~ d+~~r+e~~on Q~AUIICHS· 

(2) The tax is 10% of the a~ount of tax determined 

under section 402(eJ of the Internal Revenue Code of 1Y54, 

as ~ended• or as sPction 402(e) ~ay be renuMbered or 

amended. 

(3) All eeans available for the adMinistration and 

enforcement of income taxes shall be appl led to the tax on 

lu~p-suR distributions. 

l!IIE!IllfJ!_-LQ_IIf_!;.Jllllllf.lL_~-ALalEGRAL P&B.l.JIE IITL f 121_ 

~HAflE&-l~-Allll-Itif_faQ~~ObS_.JIE TITlE 1~ CHAPIER 30. 

AffL!_I~-iE~llO!I_l& 

~~~~-~E~llgH& Section 3. Effective date 

applicability. Thfs act is effective on passage and approval 

and ~oplies to taxable years beginning after December 31, 

1982. 

-End-
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